<sup>2</sup> In *Glossa ordinaria* ad *Gen. I, 1*: „Caelum non visibile firmamentum, sed empyreum, i. e. igneum vel intellectuale, quod non ab ardore sed a splendore dicitur; quod statim repletum est angelis.“

<sup>3</sup> XXII, 29 (*PL* 41, 800 n. 6).

<sup>4</sup> Vide supra pag. 133, A 3.

## D. XVI.

## Solutio obiectorum &lt;quaestionis decimae sextae&gt;.

1. Ad primum obiectum in contrarium dicendum est, ut in opposito tactum est<sup>1</sup>. Primo sciendum quod, cum dicit Augustinus spiritum creatum moveri per tempora, non per loca, loquitur de eius operatione propria et interiori, quia illa requirit tempus et non locum. Unde <sup>5</sup> Augustinus, *Ad Orosium*, quaestione 41<sup>2</sup>: „Spiritus hominum movetur pro tempore, reminiscendo praeterita, futura expectando, aliquid novi discendo. Neque enim, cum recordor aliquam locutionem, sicut motus est spiritus meus cogitando, ut hoc recordaretur ex tempore, ita motus est in loco.“ Dicit autem eum non moveri per loca, sicut non est in loco proprie, scilicet implendo locum. Nec valet quod ultimo obicit<ur> de aliis speciebus motus, quoniam aliae species ponunt aliquam corruptionem interiorum, loci vero mutatio nullam.

2. Ad secundum dicendum quod, ut dicit Augustinus, *XIII. De Civitate*, cap. 15<sup>3</sup>: „Tempus dicitur proprie spatium mensurae motus <sup>15</sup> siderum, alio modo dicitur large mensura cuiuscumque variationis.“ Primo modo non erit tempus post iudicium, secundo modo erit. Vel alio modo: „Tempus amplius non erit,“ i. e. cessabit instabilitas et mutabilitas temporalis. Unde *Glossa*<sup>4</sup>: „Immortales et impassibiles efficiuntur. Et econtra tempus malorum erit in saecula.“ <sup>20</sup>

3. Ad tertium dicendum quod indigentia potest dici dupliciter: Uno modo secundum quod dicit praesentiam et defectum necessarii; alio modo secundum quod dicit imperfectionem boni respectu eius, quod est universaliter perfectum. Primo modo non omnis motus est propter indigentiam poenalem, sed propter imperfectionem creaturae, <sup>25</sup> quae uno modo non potest assequi omnem suam perfectionem, praecipue corporalem.

4. Ad quartum dicendum quod, quamvis anima sit simplex per carentiam partium integralium, habet tamen partes virtuales, vires scilicet et potentias<sup>5</sup>. Et agunt singulae operationes suas. Non tamen <sup>30</sup> omnes agunt propter apprehensionem, quia non omnes oboediunt rationi. Inter illas autem quae oboediunt rationi, <quaedam> sic, quod ipsa<e> per <totam> intentionem agunt, quod, quando intentio convertitur in unam operationem perfecte, per consequens ab alia retrahitur propter limitationem naturae. Unde et intellectus non potest simul multa intelligere<sup>6</sup>. Sed gloria dilatat sinum animae. <Et sic> anima per hoc, quod perfecte intendit, non contrahens intelligentiam, sed amplians.